USQUEQUO ERÔ APUD VOS. Quousque tandem ero vobiscum? Interpres neglexit particulam *ἄρα*, quæ

tamen hic suam habet emphasis. Superiora valdè aspera, sed hæc longè asperiora sunt: quid enim accideret illis possit deterius, quam ut deserantur aut tanquam desperati abiciantur à Christo? verba sunt animi indignabundi, molestè ferentis se nihil proficere, se operam perdere in juvendis et docendis istis; arguentis tamen et objurgantis, tanquam medici, non tædio victi, q. d.: Quid hic ago vobiscum? quamdiù frustra versor apud vos? quamdiù hic luctari pergam cum vestrà pertinaciâ? Tot perpetratis hæc tenus miraculis, tot beneficiis cumulatis, nihil proficio. Meritò certè vos deseram ut intractabiles. Hic quodammodò Dominus Jesus secum ipse certat: justitia suadet ut deserat incorrigibiles; bonitas desiderat salutem illorum et cupit malitiam superare; itaque juxta æquitatem castigat excipitque eos pro meritis, ut vel hinc respiciant. Non dubium est quin Christi animus eandem semper moderationem retinuerit; interim tamen eorum malis sic ingemiscebat, ut magnis duceretur affectibus: nec enim parva animi ipsius afflictio fuit, illorum perversitas incurabilis.

PATIAM vos? quousque tandem tolerabo vos? Quamdiù feram mores vestros intolerabiles?

ADDUC. Ut demonstrat se non ipsis sed vitii ipsorum succensere, simul et ut virtutem suam, quæ in dubium vocata fuerat, ab opprobrio vindicet, nec existimetur rei difficilis præstationem objurgationis simulatione subterfugere, pergit benefacere jubetque adduci miserum; non quòd absentem curare non posset, sed ut, et mali gravitas, et sua virtus, ad Dei gloriam perspicuè omnibus fierent.

VERS. 42. — ET CUM ACCEDERET; Græcè, adhuc autem accedente eo; in ipso adhuc itinere, cum adduceretur filius, mox sentiens dæmonium præsentem Filii Dei virtutem. Adhuc, additur, Græcè, quod tamen Syrus non magis agnoscit quàm Latinus.

ELISIT, abiecit in terram. In quem sensum et Syrus hoc loco vertit *armo*, projecit, prostravit. Græcè est ἐξέβαλεν, quod alii vertunt *laceravit*.

DISSIPAVIT, discerpit, ut mox, v. 39.

ET INCREPAVIT, sed increpavit, objurgavit, id est, impetiosè dirèque præcepit illi.

SANAVIT, ejecto immundo illo spiritu, unaque profligatis malis omnibus quæ ille procurabat.

ERUS, suo, elevans manu sua humi jacentem instar mortui, quod Marcus narrat.

VERS. 43. — IN, super, MAGNITUDE, τῆ μεγαλειότητι, magnificentiâ, magnificè virtute. Nam ut solent mirifica illa facta vocari μεγαλειά (*magnalia* dicit interpret noster, Act. 2, v. 11), ita virtus cælestis, istorum operum effectrix, μεγαλειότης dicitur. Quòd miserabilis fuerat mali spectaculum, hoc magis admirati sunt, dæmonium tam pertinax solâ increpatione esse expulsum, et pncrum multis modis læsum subito restitutum sanitati. Erat illa non quævis, sed magnificentissima certè virtus.

DEI; manifestum enim erat non aliâ virtute quàm

divinâ hæc geri; cæterum non credebant Jesum propriâ virtute agere.

MIRANTIBUS, laudantibus atque applaudentibus.

IN OMNIBUS, de omnibus, super omnibus.

DIXIT ipse seorsum ad DISCIPULOS. Ne putarent discipuli ipsum animo efferri ob hominum laudes, monstrat se meminisse odiorum quibus brevi deprimendus ab illis sit. Rursus ne discipulos eò gravius dejiceret imminens præceptoris passio, quo alius extulisset gloria, si, absque omni memoriâ adversorum, liberum gloriæ cursum permisisset; prædicit passionem suam, et præsentem gloriæ voluptatem prudenter temperat ignominia prophetiâ.

VERS. 44. — POXITE, reponite, vos; emphaticum est, q. d.: Sinite homines mirari et celebrare ea quæ à me geruntur; vos autem ne existimetis me illorum parum solidâ gloriâ delectari, neque vos efferat præceptoris laus, sed attento animo considerate potius ea quæ jam instant, scitu necessaria non minùs quàm magnifica illa facta mea.

IN CORDIBUS; in auribus, quo modo est et Græcè et Syriacè, re eodem redeunte. Attentè auditos conservate animoque revolvite. Attentos studuit reddere discipulos ad id à quo maximè abhorrebant.

SERMONES ISTOS, quos vobis dicam, multum alienos ab hominum laude. Non avocet discipulos à consideratione rerum magnificè à se gestarum, sed à consideratione vanæ inconstantisque hominum laudis, ad ignominia quam brevi ab hominibus passurus esset.

FUTURUM EST UT TRADATUR, ad verbum, *futurus est tradi*, scilicet ad necem. Cunctis signa admirantibus ipse prænuntiat passionem, non enim signa salvant sed crux beneficia præstat. Ut tradatur: scilicet prædicatione Judæ condiscipuli vestri, tanquam illud nondum aperiat, quod nec Judas adhuc meditatus fuerat; reservat autem ultimæ cœnæ. Frequenter prædicit discipulis passionem mortemque suam, quam non faciliè illi credebant aut admittebant, ne inopinatò periculo turbarentur, ne cum adesset tristis illa rerum facies, labefactaret ipsorum fidem, memorum quàm sæpè quàmque asseveranter illa audissent prædicta, quæ et vitare utique potuisset ipse qui potuerat prædicare, nisi spontè certoque Dei consilio illa subire elegisset. Signanter autem jam repetivit, cum per Galilæam adornaret iter in Judæam (vide Marc. 9, v. 30) ubi accidere ista oportebat, ut certissimam præscientiam suam deliberatamque voluntatem monstraret, qui prædiceret omnia explicatè, priusquam illic ageret ubi eventura illa erant, priusquam odia in se inimicorum paterent, imò verò eò loci ubi gloriosè ipse celebrabatur et colebatur. Quoties verò rem istam prædicit, toties novam declarat circumstantiam quam ante non declararat; quemadmodum hoc loco tradendum inimicis se dicit, quod antea non dixerat, ut constaret, non tantum mortem, sed et circumstantias singulas mortis accuratè ipsi exploratas expellitasque fuisse priusquam contingerent.

IN MANUS HOMINUM, potestati hominum impiorum, id est, inimicis, persecutoribus suis, videlicet seniori-

bis, scribis et principibus sacerdotum, quos supra nominaverat.

VERS. 45. — IGNORABANT, non intelligebant.

VERBUM, hoc dictum, hunc sermonem, quantum semel atque iterum auditum; non ex tarditate ingenii, sed ex amore potius præceptoris. Facile enim assequerentur significationem verborum, quæ clara aperta erant (hinc enim, Matthæo referente, contristati fuere), sed ignorabant quomodo et quam ob causam, quo merito, quo fine, illud quod significabatur fieri posset aut deberet, quomodo constaret illud cum miraculis Jesu, cumque eâ quâ jam imbuti erant fide de Jesu, quod esset Christus Filius Dei vivi, regnum Israël gloriosè initurus, idque brevi; vir sanctissimus, quod experientiâ nôssent, cui præter omnia facile esset mortem evitare et hostes quoque ipsos disperdere: toti enim erant in consideratione mortis, nec magnificiebant resurrectionem quam cædes Domini præcedere haberet. Non tamen fidem detrahebant verbis ejus, sed ut obscura simul et tristitia non demittebant in pectora; fortè etiam imaginabantur ea parabolice dici, alio sensu quam primum præ se ferrent. Relinquebantur adhuc à Deo hoc in negotio sibimetipsis, nec illustrabatur illorum mens ad mysteria mortis et resurrectionis Christi, quibus salus humana parienda erat, intelligenda; tanquam pueri enim nondum erant capaces.

VELATUM ANTE EOS, Græcè, *absconditum ab eis*, id est, occultum illis. Est enim hebraica phrasis, qualis, psalmi 68, v. 6: *Et delicta mea ò te non sunt abscondita*.

UT NON SENTIRENT, ita ut non intelligerent nec asperirent illud.

TIMEBANT, veriti increpationem, veriti et mæroris, quo constricti erant, Matthæo narrante, augmentum, si dilucidius res explicaretur. Non fuit laudabilis hic timor, qui, et perplexam dubitationem, et vitiosam tristitiam aluit; nec enim immodicè contristati fuissent, si rem intellexissent.

VERS. 46. — INTRAVIT, ingressa est, subit.

COGITATIO quam et verbis inter se declararunt, et ambitiosa disceptatione tractarunt, quod ex prioribus evangelistis constat. •

QUIS, Græcè *De hoc, quisnam*. Omisit interpret articulum *is*, qui hic legitur.

MAJOR, maximus: comparativus loco superlativi. Maximus, id est, Regi Christo, auctoritate, honore, dignitate proximus. Matthæus addit: *In regno cælorum*. Frequens erat Jesu sermo de regno cælorum, quod præterquam quod appropinquasse palam prædicabat,

VERS. 46. — QUIS MAJOR; Græcè *quisnam*, erit maximus dignitate, auctoritate, honore proximus Regi Christo futurus? Occasionem sumpserat ista ambitiosa contentio in viâ, et hæc questio ex eo, quod dixerat superius se moriturum, et tertiâ die resurrecturum. Nam eodem prorsus modo Matth. 20, vers. 21, filii Zebedæi, auditiâ mentione resurrectionis ejus, petunt claudere latus dexterum et sinistrum Christi in regno ejus. Et Luca 22, cum vers. 16 et 22, intellexissent traditionem Christi, et regnum in-

jam etiam intellexerant apostoli in foribus esse, ex eo quod docuerat illos se, tertiâ à suâ morte, quam brevi obiturus esset, die, resurrecturum: nam et sic Matth. 20, v. 20, et Luc. 22, v. 24; tertiò, inquam, hoc ambitionis vitio adusti referuntur apostoli, eadem enim occasione mentionis mortis et resurrectionis, quid aliud foret resurrectio ignorantes, nisi instauratio quædam et possessio regni. Fingebant autem animis regnum hoc, quamvis in cælis postea æternum foret, prius tamen hoc in mundo resurrecturum, splendidum, gloriosum, felix, cœlestique Dei virtute firmum, cujus Christus Rex, Christi studiosi cives forent, alii aliis honore ampliores, Christo Regi gratiores ac familiariores, auctoritate postremò dignitateque clariores, atque ex his unus ab ipso Rege primus, quemadmodum fit in aliis hujus mundi regnis; nec dubitabant quin duodecim ipsi cæteris omnibus priores ac majores forent, ut primi et individui comites atque apostoli Christi Regis: sed è suo numero observaverant jam Christum Petro et duobus Zebedæi filiis familiarius quam reliquis ipsis uti, et his quidem nomen *filiorum tonitrû*, illi *Petri* nomen imposuisse, tanquam futuri primarii lapidis in eo quod moliebatur ipse Ecclesiæ ædificio, rursus huic claves regni cælorum et potestatem ligandi atque solvendi promississe. Ut ergo suspicantes sunt admodum quos occupat pravus regnandi ac dominandi affectus, cœperunt cogitare apud se, hos primates fore sibi que preferendos esse in regno cælorum, ac præsertim Petrum omnibus: id quod tamen non æquis animis poterant ferre, cum essent inter ipsos, alii ætate majores illis, quique Christo prius adhæserant, ut Andreas, alii qui Christo sanguine juncti essent, quod illi non erant, ut Jacobus Alphæi, Simon Cananæus, alii quos eruditio major et industria prudentiæque ad præfecturam aptior commendaret, ut Philippus et Bartholomæus. Hinc itaque contentio ipsorum ambitiosa. In Matthæo, cap. 18, v. 4, audent etiam interrogare Jesum ipsum, et questionem in medium proferunt generalem quamdam, quâ ita sperant se obtegere posse peccatum suum, tanquam qui non de se solis, sed de omnibus quesivissent, desiderantes scire id quod omnium intersit, quod non ambitionis utique, sed prudentiæ fuisset, ut tamen intelligant suæ controversiæ definitionem. Nam, si, exempli causâ, responderet Jesus: Natu maximus ex iis qui me sequuntur, vel conjunctissimus mihi sanguine, vel qui plura reliquit ut me sequeretur, vel qui assiduus mihi magis fuerit; ex hujusmodi aliquâ expositione putabant illi se posse statuere comparisonum inter se ac distinctionum contentionumque finem. Hic descri-

stare mox, vers. 24, cœperunt contendere quis esset major. Valdè enim carnaliter videntur de isto regno, Rege, et dignitatibus, et præfecturis ejus more scilicet terrenorum regnum cogitasse. Emulationis autem causa erat, quod alii essent Christo carne propinquiores, alii vocatione priores, alii ætate, alii eruditione majores, alii in secretis familiariores; de nique quod Petrus cæteris per clavium promissionem, et superrimè per tributū solutionem insolitam præferri videretur, ut notat Chrysost. et Hieron.

bitur apostolorum ut cæterorum hominum ambitione infectum ingenium, quò sanetur tam in nobis quàm in illis : in quibus quidem integrè adeò sanatum fuit, ut postea de postremo potius quàm de primo contenderint loco.

VERS. 47. — VIDENS ; quod oculorum est ad animum transfertur.

COGITATIONES, hanc cogitationem, cordis illorum ; nam quamvis verbis inter se prodidissent cogitationem hanc suam, non tamen cognoverat eam Jesus, absens cum fuisset, nisi divinitatis suæ, cordium secreta rimantis, virtute ; quæstione enim illà quam secundum Matthæum proposuerunt, abscondere studuerunt contentionem suam.

PUERUM, puerulum, puellum : significatur admodum puerum fuisse, etiam ex Chrysostomi sententiâ ; ex eo tamen quòd advocatus est, Matth. 18, intelligitur pedibus vel mediocriter uti potuisse : infantem itaque accipe jam primum balbutientem atque iturientem, bimulum, inquam, triumhuvæ. Facit ad emphasisim diminutio, dùm non ad ejuſcumque pueri, sed ad admodum pusilli imitationem invitatur, qui ab omnibus passionibus omninò sit liber. Fieri possit filium fuisse ejus, cujus ca domus erat propria, vel qui eam administrabat Jesu absente ; quem, non dubium est, fuisse cum familiâ suâ domesticum fidei.

STATUIT, collocavit, sedere fecit.

SECUS SE, juxta se, apud se, ante se. Hoc est quod alii Evangelistæ dicunt *in medio eorum* ; nam et ipse Jesus sedebat in medio eorum, ibi æquè ab omnibus conspiciabatur ; ut non verbis tantum recitato, sed et reipà ob oculos posito exemplo admodum opportuno, efficacius moveret, altiùsque infigeret quod docere volebat. Usi sunt hujusmodi *χρησις*, actione simul et oratione constante, utilissimà illà ad permovendum, frequenter prophetæ ; dùm, verbi gratiâ, captivitatem et transmirationem, et verbis predicant, et in exemplum vivum, Isaias incedit nudus ac discalceatus, Isa. 20, v. 2 ; Jeremias vincula et catenas injicit collo suo, Jer. 27, v. 2 ; Ezechiel migrat in omnium conspectu, interdù transfert suppellectilem suam, et vesperi per fossò pariete ipse domo humeris effertur, Ezech. 12, v. 7.

VERS. 48. — SUSCEPERIT, hospitio. Hoc uno beneficentiæ, humanitatis honorisque officio omnia intelligit.

PUERUM ISTUM, puerulum talem, ætate, sed magis voluntate, humilitatis, inquam, ac modestiæ virtute, cujus consuetudinem mundus ut ignobilem aversatur. De utroque puerulorum genere videtur loqui, et eò quòd propriè hujusmodi est, et eò quòd metaphorice sic appellat, significans eos qui deposità omni altitudinis opinione ad subjectionem et modestiam se moresque suos componunt, qui omni superbiâ vacui nihili

VERS. 48. — QUICUMQUE SUSCEPERIT, hospitio scilicet, quo tamen uno humilitatis officio omne beneficentiæ significatur ; PUERUM qui videlicet se humiliaverit, sicut parvulus. Magis enim loquitur de figuratis per parvulos, quàm de figurâ, seu de ipsis par-

feri pro nihilo ducunt. De his solis Syrus intelligens locum et hic et secundum Marcum vertit : *Tatio aich hono*, tanquam puerum hunc, quod est, similem puero huic.

IN NOMINE MEO, meâ causâ, quia discipulus meus est, et ex meâ doctrinâ hunc in modum se exinanit. Vel si et de puellis ætate loquatur, *in nomine meo*, quia meus est Sacramenti regeneratione, aut, ut educet eum in candore hujusmodi puerili juxta doctrinam meam.

ME RECIPIT, eo loco id habeo, non secùs remunerabor, quàm si me ipsum excepisset hospitio, aut aliis hujusmodi beneficentiæ, humanitatis, honorisque officiis prosecutus fuisset ; hujusmodi enim apud me maximi sunt pretii, ut qui mihi simillimi sint et me proximè referant. Quia nova erat doctrina ista, aliena à consuetudine mundi, cui humiles sunt contemptui, declarat quanti faciat ipse illos quos sibi æquat, prædicatque non obscurè, fore et hoc in mundo à quibus honorentur illi et beneficiis afficiantur, dùm obliquè illos omnibus commendat, et quò se quisque magis exinaniet, eò plus honoris illi haberi præcipit, maximâ remunerationis spe datâ. Quâ simul ratione fideles omnes invitât, ut dùm se quisque subjicere studet, alii alios in pretio habeant, mutuaque foveant charitatem.

NAM. Reddit causam quare Deum Patrem Filiumque recipiat qui puerulum istum vel illi similem recipit, quia magnus sit, quia magni admodum fiat à Deo, puerulus hujusmodi ; non tamen illud exprimit, verùm illud quod consequitur majus, et quo definit præsentem apostolorum de primatu controversiam.

QUI MINOR EST INTER VOS OMNES, qui minimus est omnium vestrum, id est, simillimus huic puerulo, quod est, humillimus ; quod Matthæus ait : *Qui humiliaverit se sicut parvulus iste*. Qui se minimum omnium et judicaverit et gesserit, simplicitatem atque innocentiam, pueruli ætati simillimam, vitâ ac moribus quàm proximè expresserit.

HIC MAJOR EST, hic est omnium maximus, hic omnibus præfertur, hic omnium maximi fit à me et Patre meo, adeò ut qui illum suscipiat, alterum me, alterum Patrem suscipiat. Contendite igitur omnium esse humillimi, modestissimi, obedientissimi Deo, et officiosissimi erga proximos, si omnium velitis esse maximi. Hujusmodi enim contentio tam fit apta regno cælorum, quàm altera illa aliena est. Græcè et Syriacè pro, *est major*, legitur *erit magnus*, futuro tempore ; quod et ipsum quidem verum est, videtur tamen magis propria Latina lectio. Nam positivum nihil dubium est superlativi esse loco.

VERS. 49. — RESPONDENS, id est, occasione ex verbis Domini Jesu acceptâ, subjicit ac proposuit.

JOANNES, apostolus. Quia dixerat Jesus, gratissimum

vulus, IN NOMINE MEO, id est, meâ causâ, quia meus est, et propter me exinanitus. ME RECIPIT, id est, tanti facio, ac si meipsum susciperet, et ita remunerabor, quia mihi sunt simillimi.

sibi et Deo Patri esse, si quis parvulum aut humilem quemvis in ipsius nomine recipiat, foveat, juvet, jamque sæpius didicerat Joannes à Magistro, gratissima ipsi et ipsius Patri esse, quæcumque fierent in nomine ipsius; venit Joanni in mentem, quòd prohibuisset aliquando euidam, ne in Jesu nomine ejiceret daemonia. Veritus ergo ne minus rectè fecisset, eò quòd impedivisset opus charitatis, quod parvulus miserisque exhibebatur in nomine Jesu: proponit Magistro rem, abruptum licet propositum Magistri, ambitioni eradicandæ humilitatque commendandæ intenti, et tacitè interrogat, benè fecisset an malè: simulque ostendens, quòd et bono animo id fecisset, et paratus esset corrigi, si minus rectè fecisset.

VIDUUS, ego et quidam alii ex nostris, nuper cum tuo jussu Judæam peragrarem prædicandi Evangelii causâ.

QUEMDAM, ignotum.

IN NOMINE TUO, id est, per nomen tuum, appellato nomine tuo. Hinc discimus apostolos, cum daemonia ejicerent, usos fuisse appellatione nominis Jesu, quamvis adhuc mortalem inter homines vitam agentis, præcepisseque demonibus in nomine Jesu, ut exirent: nam illos iste est imitatus. Videns enim apostolos in nomine Jesu ejicere daemonia, tentavit an non et ipse id posset, nomine Jesu adhibito: præsertim cum virtus omni à Jesu nomine proficisci videretur. Simile legitur Act. 19, v. 14, de filiis Scævæ principis sacerdotum.

EJICIENTEM DAEMONIA. Pluralis numerus, *daemonia*, intelligendum dat, quòd jam quædam daemonia ejectione reipsâ; ut certè non ea fuisset ratio prohibendi, si iste tentasset quidem ejicere, sed frustra: ipse enim per se conatus frustratus, ipsi id prohibuisset. Cum ergo vidisset Joannes illum, jam quidem ejectione daemonia quædam, pergere autem id amplius tentare, prohibuit eum.

QUIA NON SEQUITUR NOBISCUM, scilicet te, id quod exprimitur à Syro. His verbis dat Joannes causam quare prohibuerit eum, eò quòd non esset de numero apostolorum, vel eorum discipulorum qui corpore Jesum quòcumque sequerentur, qui soli nimirum acceperant à Jesu potestatem auctoritatemque daemonia ejiciendi. *Quia tradiderat Salvator*, inquit Cyrillus in Catenam ad Lucam adductus, *potestatem apostolis, ut spiritus immundos ejicerent, putaverunt nulli aliorum quam sibi solis licere concessam gerere dignitatem*. Hic ergo cum Jesum non sequeretur, idque *propter asperum vivendi modum*, quod ait Euthymius, ac proinde non accepisset à Jesu id facultatis aut mandati, videbatur præter ordinem à Jesu constitutum agere nonnihilque injuriæ Jesu irrogare, quòd injussus, Jesu nomine, ad ejiciendos demones uteretur. Non invidiâ aut studio ambitionis ducti id prohibuerant discipuli, quasi laborarent de asserendo honoris sui privilegio, et soli hoc jure potiri vellent, quæ Calvinii sententia est (nam si ita fuisset, non consuliissent Jesum an rectè fecissent, malè sibi consci), sed amore, quod ait Ambrosius, et zelo ducti, licet minus prudenti; quòd

consulere vellent auctoritati Jesu, ejusque conservare disciplinam, ne quis, cui ipse eam potestatem non fecisset, ipsius nomine uteretur vel potius abuteretur, ne vilesceret ipsius nomen et potestas ista, si omnes hoc tentarent. Notant hoc enarratores Græci, abfuisse à discipulis invidiam, non invidisse eos homini licet potestatem ejiciendi demones, sed indicasse, non permittendum iis quibus Jesus id non mandaverat, ut in Jesu nomine daemonia ejicerent; Theophylactus, Victor, Titus; quò ferè modo Josue arbitrabatur non permittendos prophetare, qui spiritum à Mose non acceperant, veritus ne Mosis majestas periclitaretur, Num. 11, v. 28. Porrò non dicit Joannes, *quia non credit in te*, aut *quia malè vivit*, non enim noverat hominem; et quamvis etiam à malis, adeòque ab incredulis, edi possint miracula in nomine Jesu, quem-admodum discere licet ex Math. 7, v. 22, 25, et Act. 19, v. 15, verisimile est tamen hunc, si non credidisse, certè alienum non fuisse à fide in Jesum, et poenitentiam quam Jesu prædicante didicerat (id quod responsio Jesu subsequens satis dat intelligendum), quanquam à sequelâ Jesu, propter vitæ asperitatem, quod dictum est, fortassis abhorreret. Admiratus enim virtutem nominis Jesu, putavit etiam se, eo adhibito, posse daemonia expellere; et profectò, credibile non est, Jesum in illis initiis id concessisse homini, ab ipsius doctrinâ et moribus prorsus alieno. Cæterum quamvis bono animo hic videatur apostolos imitatus, non sine temeritate tamen id aggressus est de quo nullam permissionem, nullum mandatum acceperat, quodam, quod Theophylactus et Euthymius aiunt, *vanæ gloriæ amore captus*. Sed successu audacia non caruit, quia, quamvis eam facultatem præsens unâ cum reliquis discipulis à Jesu non accepisset, acceperat tamen absens, ab eo qui nullam sibi ipse legem præscriperat, quin tam secretè quàm publicè, tam absentibus quàm præsentibus, dona sua suo pro libitu posset distribuere. Nam et hoc modo placuit ei nominis atque evangelii sui gloriam propagari: ut et ii qui hujusmodi miracula in ipsius nomine operari tentarent, et ii qui ea miracula viderent aut audirent, admirandam ipsius, per absentes adeòque ignotos operantis, virtutem ipsâ experientiâ agnoscentes, facilis ad perfectam Evangelii fidem adducerentur.

VERS. 50. — NOLITE PROHIBERE, ne prohibeatis scilicet in posterum, si similis rursus se offerat occasio, ut non debeat hunc prohibuisse. Plures alloquitur Jesus, Joannes enim narraverat à se aliisque discipulis illum prohibuit fuisse. Porrò non reprehendit discipulos Jesus, quia animo bono, adeòque amore, quod ait Ambrosius, id fecerant, sed mansuetè docet atque instruit. Non debetis, inquit, hujusmodi prohibere, tametsi non sequatur vos.

ADVERSUM VOS, PRO VOBIS EST. Ita est et Syriacè. Græcè leguntur primæ personæ pronomina, quanquam Titus, necnon Cyrillus in Catenâ citatus, Græci enarratores (si modò non est Cyrillus, idem qui Titus) secundam exponant personam. At sive primæ sive secundæ personæ pronomina legantur, sententia eòdem

recidit, eum qui nihil agat, quod Christi apostolorumque instituto, Evangelio, inquam, propagando, adverteretur, pro Christi ac discipulorum, ipsiusque Evangelii fautore, habendum esse, ac proinde non prohibendum, idque à discipulis præsertim. Qui nihil agit quod vobis adverteretur, quod obsit instituto atque officio vestro, prædicandi nomen meum, et multos homines Evangelio ac regno meo lucrificandi, eum pro vobis esse, vobiscum facere, vestroque instituto favere, credendum vobis est. Nemo enim præsumi debet malus, nisi contrarium doceatur, uti humanæ etiam leges definiunt. Jam verò quòd ejiciat quis dæmonia in nomine meo, etiamsi ille corpore me vobiscum non sequatur, nihil obest vobis vestrove instituto, aut nomini meo, imò verò prodesse id potest ad propagationem nominis et Evangelii mei. Quocirca non venit ille à vobis prohibendus hoc nomine, ut non est movendum bellum ei qui vos non lacessit: sed quod agit, in meliorem partem interpretemini oportet, ipseque æquissimè hæc regulà examinandus, et religiòsà interpretatione à vobis excipiendus est: *Qui non est adversum nos, pro nobis est*: de singulis enim optimè sentiendum est, donec aliud appareat, nec in deteriorem partem accipiendum, quod rectè licet interpretari. Qui ergo non resistit Evangelio, nec oppugnat aut persequitur veritatem, ille saltem mente favere et animi studio propugnare veritatem, hoc est, aut in me credere, aut eò propendere existimandus est, idque eò magis, si certè etiam actione veritatem promoveat, etiamsi vitam non ducat in externà congregatione vestrà. Jam hæc sententia non est contraria illi Matth. 12, v. 30: *Qui non est mecum, contra me est*: illic enim præcipè de animo, hic de opere; hic de discipulis præsertim, illic de seipso Christus loquitur. Illic, ait, adversarium suum esse, quisquis non integro ac sincero animo se ipsi jungit, medium enim esse non licere: hic discipulos suos docet, ut pro fautoribus habeant omnes qui non declarant se adversarios, præsertim eos qui quid agant, quod promovere institutum ipsorum possit: nihil enim in deteriorem partem interpretandum, quod rectè liceat interpretari. Non igitur probat Jesus omni ex parte factum hujus exorcistæ, tanquam ab omni vitio temeritatis et vanæ gloriæ alienum; sed, hujusmodi occultis Dei judicio relictis, non vult à discipulis suis prohiberi, externum opus, officio bonum, quod obesse quidem non potest, potest autem prodesse suo modo, ad illustrandum Jesu nomen, ad Evangelii fidem propagandam, denique ad promovendam salutem, tam eorum qui hujusmodi miracula operantur, quam aliorum qui ea viderint intellexerintve; ferendum enim esse et gaudendum, si per quoscumque et quæcumque occasione glorificetur Deus. Quocirca scribit in hunc locum Victor An-

VERS. 51. — FACTUM EST AUTEM DUM COMPLERENTUR, id est paulatim impleri inciperent, DIES ASSUMPTIONIS EJUS, id est, statutum tempus assumpti muneris prædicationis et redemptionis, juxta illud Act. 13: *Segregate Paulum et Barnabam in opus, ad quod assumpsi eos*. Quanquam verisimiliùs et præsi congruentius accipi possint, dies assumptionis ejus in

tiocenus Græcus auctor: « Ne prohibeatis eum, vel hæc ratione ad virtutum incrementum animique perfectionem contendere. » Et clariùs Beda inter Latinos: « Docetur, neminem à bono quod ex parte habet arcendum, sed ad hoc potius quod nondum habet esse provocandum. Hæc doctus sententià dicit Apostolus: *Sed sive occasione, sive veritate, Christus amantietur, et in hoc gaudeo, sed et gaudebo*. Sed licet ille gaudeat etiam de his qui Christum annuntiant non sincerè, et tales aliquando in nomine Christi signa facientes, ob aliorum salutem censeantur non esse prohibendi: non tamen ipsis per talia signa, securà sua conscientia redditur, quin potius in illà die, cum dixerint: *Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo dæmonia ejecimus, et in tuo nomine virtutes multas fecimus?* responsum accipient: *Quia nunquam novi vos. Discedite à me, omnes qui operamini iniquitatem.* »

VERS. 51. — DUM COMPLERENTUR, dùm laberentur paulatim, et appropinquarent fini; cum non ita multi dies superessent, per mortem ascensuro in cælum. Ex tribus annis, qui constituti erant prædicando per Jesum Evangelio, ante mortem et assumptionem ejus in cælum; duo penè anni et dimidius jam lapsi erant, quibus in Galiliæ potissimum prædicaverat, restabantque soli sex septemve menses quibus posset in Judæa.

DIES, statutum tempus; statutum autem definitumque ab ipso simul et Patre, ac proinde ipsi exactè notum.

ASSUMPTIONIS EJUS, quibus assumendus esset, quibus sursum recipiendus in cælum, quibus *transiturus esset ex hoc mundo ad Patrem*, ut loquitur Joannes, cap. 13, v. 1. Nominè assumptionis intelligit Evangelista ascensionem (quo modo Syrus vertit), quemadmodum et Act. 1, v. 2, *usque in diem quæ assumptus est*: quo verbo utens etiam paulò inferiùs, Act. 1, v. 41, et Marcus, cap. 16, v. 19, addit, *assumptus est in cælum*; Paulus, 1 Tim. 3, v. 16, *assumptum est in glorià*. Quare Euthymius: *Dies assumptionis ipsius dicit, præfinitum tempus dùm à terrâ assumeretur in cælum*. Cæterùm sub ascensione intelligit evangelista etiam passionem ac mortem, quæ præcedere debebat, tanquam diceret cum Theophylacto: *Cùm instabat tempus, quo, postquam sustinisset salutarem passionem pro nobis, oportebat eum assumi in cælum, et considerare Deo et Patri*. Similia habet Titus. Sed assumptionem nominat potius quam passionem, tum quòd assumptio magis deceret Christi majestatem, tum quòd Christus ipse, in hoc itinere ineundo, ob oculos sibi poneret assumptionem magis quam passionem, Paulo attestante, quod *proposito sibi gaudio sustinuit crucem, confusione contemptà*, Hebr. 12, v. 2.

cælum peractà passione. Illa namque frequentissimè et absolutè assumptio Domini vocari solet, ut patet Act. 1, v. 2, et 11, et Marci 16, v. 19, et alibi, quomodo intelligunt Græci, Euthymius, Theophyl., Titus. ET IPSE FACIEM SUAM FIRMAVIT UT IRET IN JERUSALEM: Obfirmato proposito rectè tetendit in Jerusalem orni deposito incommodorum Jerosolymis impendentium

ET IPSE, tunc ipse FACIEM SUAM FIRMAVIT, etc., id est, *dixit*, quod ait Euthymius, *ne respiciendo quidem in tergum, quemadmodum Ezech. 4, v. 3, jubetur Ezechiel obfirmare faciem ad Jerusalem, id est, faciem suam constanter ad eam dirigere. Qui aliquo proficiscitur, eò convertat faciem necesse est; sed videtur evangelista, vocem Hebræam con, convertens per firmare, aliquid amplius intellexisse, nimirum quòd toto exteriori habitu ac gestu præ se tulerit Jesus et declaraverit, statutum ac definitum sibi esse ire in Jerusalem. Non enim ex uno oppido aut castello in aliud evangelizandi causâ jam profectus est, ut consueverat, nec usquam hæsit, sed continuè tenuit et prosecutus est viam illam quæ rectâ ducit Jerusalem, donec Samariam superâisset. Sic Titus, Bostrorum episcopus: *Constituit Jerosolymam ascendere, inquit, nec amplius hac illuc divagari, vicisque et civitates obire; et Theophylactus: Decrevit non ultra hinc inde obambulare, sed ascendere in Jerosolymam. Itaque quòd obfirmavit faciem suam, hoc declarat, quòd stabilierit et firmârit sententiam, quòd velit ascendere Jerosolymam.* Est ergo, ac si dicat evangelista: *È Galilæâ Jerosolymam versùs citra moram rectâ profectus est, ita ut à quolibet etiam observari posset illius animi esse, præsertim eum attigisset fines Galilææ vicinos Samariæ; nam ex Galilæâ, non manifestè, sed quasi in occulto egressus fuerat, Joan. 7, v. 10; Marci 9, v. 29. Samaritanis henè voluit notam esse suam in Jerusalem projectionem, quanquàm superatâ Samariâ, non rectâ Jerosolymam ascenderit, sed transmissio amne profectus sit per Peræam in fines Judææ ab ortu, atque inde Jerosolymam ad diem festum Scenopægorum (non enim voluit Jerosolymis apparere ante media Scenopægia, Joan. 7, v. 14). Vide Matth. 19, v. 1, ubi et profectio ista Jesu ex Galilæâ in Judæam, vocatur migratio, eò quòd ultima fuerit, Jesu non amplius in Galilæam ante mortem reverso. Porrò multi per obfirmationem faciei hic intelligunt constantiam et magnanimitatem Jesu, quâ iter hoc, animo obfirmato, obstinatâ atque imperterritâ mente, quod ait Beda, deposito omni mortis timore, et insidiis inimicorum periculisque omnibus posthabitis, ingressus est. Nam paulò antequàm hoc iter Jesus iniret, scriptum est: *Ambulabat Jesus in Galilæam, non enim volebat in Judæam ambulare, quia quærebant eum Judæi interficere, Joan. 7, v. 1. Non dubium quin caro Jesu, id est, appetitus inferior, abhorruerit ab hâc profectioe, ob persecutiones et mortem, quas noverat Jesus Jerosolymis sibi tolerandas, antequàm assumeretur in gloriam; ipso Jesu in se admittente hujusmodi carnis horrorem: quem nunc magno et erecto animo, in ipso etiam vultu elucente, dicitur superâsse; obfirmatione***

metu. Duo enim includit hæc firmatio faciei: primum constantem animi et faciei directionem in Jerusalem, ita ut non amplius huc illuc vicos concionibus obeundo vagaretur; secundum, animi fortitudinem spontè properantis ad passionem, ut Hieron., quæst. 5 ad Algasiam. Quanquàm hoc iter non videatur multis fuisse prorsus ultimum ad passionem,

enim et fortitudine opus est, ad passionem spontè properanti, ait Hieronymus, Epistolæ 151 ad Algasiam, quæstione quintâ. Simile quid legitur de postremâ Jesu è finibus Judææ Jerosolymam profectioe, Marc. 10, v. 52: Præcedebat illos Jesus, et stupebant, et sequentes timebant. Hæc interpretatio respicit ad eam quæ est hoc loco, assumptionis, mortem in se includentis, mentionem (timebat enim Jesus mortem, sed timorem assumptionis contemplatione superabat); prior respicit ad id quod sequitur, v. 53, quòd Samaritani faciliè observârunt decretum Jesu esse Jerosolymam proficisci. Licet utramque interpretationem conjungere, et pleno sensu locum in hunc modum explicare: Cùm pauci jam superessent menses ante mortem ejus et assumptionem in cœlum, Jerosolymis perficiendam, ipse, propositâ sibi assumptionis gloriâ, mortis timorem viriliter superans, statuto definitoque consilio, animoque adversùs mala omnia ingruentia indurato atque obfirmato, quem exterius etiam ipso vultu præ se ferebat (ita ut discipuli possent animadvertere) ingressus est iter Jerosolymam versùs; cùm quidem Galilæis, sed cùm Samariæ fines attingeret, ita manifestè, toto suo exteriori habitu et modo agendi, ut Samaritani non difficulter observârunt.

IN JERUSALEM, è quâ assumendus erat in cœlum mediâ morte; non statim tamen assumendus, neque hæc vice quâ ad Scenopægia profectus est, sed aliquot post mensibus, quod diximus, quando ivit ad Pascha; nec quòd jam manserit Jerosolymis usque ad assumptionem sui; peragravit enim vicos, oppida, et civitates Judææ, ad promulgandum evangelium (quemadmodum peragraverat vicos, oppida et civitates Galilææ), donec tempus assumptionis sui advenisset. Dat ergo hic intelligendum Lucas, se, postquam descripsit gesta Jesù in Galilæâ, jam ordiri describere gesta ejus in Judæâ, ut pleraque omnia quæ sequuntur, in Judæâ sunt gesta.

VERS. 52. — ET MISIT. Eo autem in itinere cùm præmisisset NUNTIOS. *Hic dictio, ἀγγέλλουσ, simpliciter nuntios significat, quod notat Euthymius.*

ANTE CONSPECTUM SUUM, ante faciem suam, ante se. Non dubium quin et aliâs Jesus id fecerit.

ET EUNTES, illi euntes, qui profecti.

IN CIVITATEM quamdam, *cujus nomen hic non explicatur, quod ait Richelius. Græcè in vicum, castellum seu oppidum. Sic legitur et Syriacè. Oppidum istud in transitu situm erat, quod notat Euthymius, obvium recto itinere proficiscentibus Jerosolymam.*

SAMARITANORUM, in regione Samaritanorum.

UT PARARENT ILLI, scilicet hospitium et cibum; sic ellipticè ponitur etiam verbum παρασκευάζειν, Act. 10, v. 10: *Parantibus autem illis, scilicet cibum.*

sed ad festum Scenopægiæ, quod septimo mense celebrabatur. Post quod ascendit adhuc iterum ad cæcænia in hyeme, ac denique ad passionem, prout hæc videntur colligi ex Joan. c. 7, v. 3, et c. 10, v. 22.

VERS. 52. — ET MISIT NUNTIOS, apostolos ante se UT PARARENT ILLI, hospitium videlicet, et ea quæ necessaria erant ipsi et comitibus ejus.

Porrò illi, et comitibus scilicet ejus, apostolis duodecim et mulieribus ministris, quæ secuta eum à Galilæa dicuntur, infra 23, v. 49; vix aliis videtur Jesus jam fuisse comitatus, quippe clam à Galilæa egressus, quod diximus versu superiore: vel huic tamen numero non poterat una pagánica domus sufficere. Referendum est autem, ut pararent illi, tam ad verbum misit, quam ad intraverunt. Porrò non sunt missi nuntii, ut lautas epulas instruerent, vel deligerent splendendum aliquid palatium, sed ut quaerent domos aliquas, quarum patresfamilias vellent Jesum ejusque comites unâ nocte excipere, et emerent panes in cœnam, cum levi aliquo obsonio, si inveniretur.

VERS. 33. — ET, pro sed, NON RECEPERUNT EUM, scilicet Samaritani illius civitatis aut pagi. Noluere eum hospitio excipere: jam fortè polliciti fuerant hospitium nuntii, sed cum exciti famâ adventantis Jesu, egressique ei obviam, intelligerent et viderent faciem ejus esse euntis in Jerusalem, quod sequitur, repulerunt eum, nec voluerunt admittere. Hæc enim fuit repulsæ causa, quia, etc.

UIA FACIES SUI HABITUS ET SPECIES, EJUS EXTERIOR ERAT EUNTIS IN JERUSALEM; Græcè, vadens. Interpres legit genitivum euntis, in eundem sensum. Hebraismus, pro, præ se ferebat se ire. Syrus ad verbum, eò quòd facies ejus versus Jerusalem posita erat ad eundem, quod Latinus Syri interpres clarè reddidit: Quòd præ se ferret speciem proficiscentis ad Jerusalem. Sensus est, eò quòd exteriori habitu, gestu, et modo agendi ac proficiscenti præferret speciem proficiscentis in Jerusalem, quia nimirum teneret rectam viam, nec usquam hæreret, doceret, aut miracula ederet, solummodò iter faceret rectâ Jerosolymam versus, eo tempore quo consueverant Judæi illuc proficisci, Dei adorandi causâ. Nam cum jam instaret, aut etiam ageretur Jerosolymis, festum Scenopegiorum, Joan. 7, v. 2; quo tempore Judæi undique Jerosolymam gregatim confluebant; certè fratres Jesu jam eò præcesserant, Joan. 7, v. 10; persuasi sunt non falsò hi Samaritani, et Jesum Jerosolymam tendere, ut Judæorum Scenopegia suâ præsentia honoraret simul et observaret. Ægrè tulerunt autem, quòd non potius ipsorum Scenopegia honoraret; nam et ipsi, easdem omnes solemnitates quos Judæi, observabant, 3 Reg. 12, v. 32; 4 Reg. 17, v. 41; Joseph., l. 11 Antiq., cap. 8, quanquam tempora transposuissent, ne adversus Judæos, ad suas solemnitates prætereuntes, ad pugnam provocarentur, prout aliquando contigerat, narrante Epiphania, sectâ 11. Sed erat inter Judæos et Samaritanos præcipua questio de loco seu templo, ubi Deus oblati sacrificiis et solem-